32 Nâsır b. Abdullah el-Kafârî, *Usûlü Mezhebi'sh-Şî'a el-İmâmiyye el-İsnâaşeriyye*, y.y., y.y., 1994., s. 118-119.

33 el-Emin, *a.g.m.*, III, s. 35.

34 *A.m.*, III, s. 35.

35 Kütüb-i erba'a, Şîi-Câferî fukahânın şer'î hükümleri istinbat etmedeki temel kaynaklarıdır. Bunlar el-Küleynî'nin (ö. 329/941) *el-Kâfî*, Şeyh Saduk'un (ö. 381/991) *Kitâbü Men Lâ Yahduruhü'l-Fakîh* ve Ebû Câfer et-Tûsî'nin (ö. 460/1067) *Tehzîbü'l-Ahkâm* ve *el-İstibsâr fîmâ Uhtülîfe mine'l-Ahbâr* adlı eserleridir.

inceleme yapılması ve buna göre onlara hüküm verilmesi gerektiğini dillendirmektedirler.³⁶

4- Akıl delili hususunda iki fırka farklı düşünmektedirler.

Usûlî müfessirlere gelince Ebû Cafer et-Tûsî ve Muhammed eş-Şeybânî’nin (VII/XIII. asır) gerek Mâide sûresinin gerekse Nahl sûresinin ilgili âyetlerini imâmet çerçevesinde sahâbîlerle ilişkilendirmediği görülmektedir.⁵⁹ Usûlî Müfessirler et-Tabresî, Fethullah el-Kâşânî (ö. 998/1580) ve Ali el-‘Âmilî (ö. 1135/1722) Mâide sûresi 1. âyet hakkında isimlerini yukarıda zikrettiğimiz Usûlîler gibi düşündükleri görülüyorsa da Mâide sûresi 7. âyet ve Nahl sûresinin söz konusu âyetlerini tefsir ederlerken bunların imâmet çerçevesinde sahâbîlerle ilişkilendirildiği görüşünü bu âyetler hakkında yapılan yorumlar arasında zikretmeyi ihmâl etmemektedirler.⁶⁰ Usûlî müfessir Muhammed Hüseyin et-Tabâtabâî, Mâide sûresi 1.

Ebû Câfer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, *et-Tibyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Habib Kasîr ‘Âmilî, III-VI, Beyrut, Müessesü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, 2013, s. 269-270, 310, 273-274; Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *Nehcü'l-Beyân 'An Keşfi Me'âni'l-Kur'ân*, thk. Hüseyin Dergâhî, II-III, Kum, Neşrû'l-Hâdî, 1419/1998, s. 186-187, 213-214. Ayrıca bkz. Muhammed Cevâd Muğniyye, *et-Tefsîrû'l-Kâşif*, 4. bs., III-IV, Beyrut, Dârü'l-Envâr, t.y., s. 6, 24, 544-549; Muhammed Hüseyin eş-Şirâzî, *Takrîbü'l-Kur'ân İla'l-Ezhân*, I-III, Beyrut, Dârü'l-'Ulûm, 2003, s. 596, 613-614, 253-257.

60 Bkz. Tabresî, *a.g.e.*, III-IV, s. 259-260, 290, 193-195; Molla Fethullah b Şükrillah el-Kâşânî, *Zübdetü'l-Tefsîr*, II-III, y.y., Müessesü'l-Me'ârif el-İslâmîyye, t.y., s. 208, 228, 602-605; Ali b. Hüseyin b. Ebû Câmi'el-'Âmilî, *el-Vecîz fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-'Azîz*, thk. Mâlik Mahmûdî, I-II, Kum, Dârü'l-Kur'âni'l-Kerîm, 1412/1991, s. 359, 369, 183-184.

61 Bkz. Muhammed Hüseyin et-Tabâtabâî, *el-Mizân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, thk. Eyâd Bakır Selman, V-XII, Beyrut, Dârü İhyâi't-Türâs'il-'Arabî, 2004, s. 135-138; 198, 273-277.

let kapsamına uygun misalleri veya ilgili âyetlerin bâtınî yorumlarını belirttiğini vurgulamaktadır.⁶² Çağdaş Usûlî müfessirlerden Nasır Mekârim eş-Şîrâzî, Mâide sûresi 1.

Komisyon, II-III, y.y., Müessetü'l-bi'se, 1429/2008, s. 327, 342-343, 606-616; Muhammed es-Sebzavârî, *el-Cedid fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecid*, II-IV, Beyrut, Dârû't-Te'ârûf li'l-Matbû'ât, 1982, s. 412-413, 430-431, 252-254; Muhammed es-Sâdikî, *el-Furkân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, 2. bs., XVI, Tahran, İntişârât-ı Ferheng-i İslâmî, 1406/1985, s. 466-473.

64 Bkz. es-Sâdikî, *a.g.e.*, VIII, s. 11-19, 207-209.

65 İlgili âyetin meâlî şu şekildedir: “Yaptıkları bu fiillerine karşılık başlarına bir felâket gelmeyeceğini sandılar da kör ve sağır kesildiler. Sonra [tövbe ettiler], Allah da onların tövbesini kabul buyurdu. Sonra [tekrar] onların çoğu kör ve sağır kesildiler. Allah, onların yaptıklarını hakıyla görendir.

66 Bkz. el-'Ayyâşî, *a.g.e.*, I, s. 363; Hâşim el-Bahrânî, *a.g.e.*, I, s. 491; el-Huveyzî, *a.g.e.*, I, s. 659; el-Meşhedî, *a.g.e.*, IV, s. 198-199; el-Cenâbezî, *a.g.e.*, II, s. 104.

onun imamlığını kabul etmemişlerdir.⁶⁷ Ahbârî müfessirlerden Şerefüddin el-Esterâbâdî (ö. 940/1533), İsrailoğullarından bahsedilen bir pasaj içerisinde bulunması hasebiyle Mâide sûresi 71. âyetin ilk bakışta İsrailoğullarını anlattığı görülse de sahâbîler, İsrailoğullarını karış karış takip edeceklerinden İmam Câfer'in, âyeti sahâbîleri kastedecek şekilde te'vil ettiğini ifâde etmektedir.⁶⁸

bunların] senin hakkında düzdükleri yakışsız benzetmelere bak hele, bunlar saptılar, doğru yolu da bulamayacaklar.*” Ahbârî müfessirler el-Kummî, Şerefüddin el-Esterâbâdî, Feyz-i Kâşânî, Hâşim el-Bahrânî, el-Huveyzî, ve Muhammed el-Meşhedî'nin (ö. 1125/1713[?]) bu âyetleri tefsir etme sadesinde İmam Bâkîr'a nispet edilen naklettikleri birtakım rivâyetlere göre Furkan sûresi 8. âyet Allah Resûlü'ne (s.a.s.) *إِنْ تَتَّبِعُونَ إِلَّا رَجُلًا* (‘‘لَا مُحَمَّدٌ مِنْكُمْ حَقِيمٌ’’) *”وَقَالَ الظَّالِمُونَ (لَأَلِ مُحَمَّدٌ مِنْكُمْ حَقِيمٌ) ”* şeklinde indirilmiştir.

Başka Ahbârîlerin de ilgili âyeti bu yönde anladıkları anlaşılmaktadır.¹⁷⁰ Böylece Ahbârîler, bu âyetin tahrif edildiğini öne sürerek onun, aslında imamların en hayırlı topluluk olduğunu vurguladığını ve sahâbîlerin burada söz konusu olmadığını savunmaktadırlar.¹⁷¹

Usûlî müfessirlerden et-Tûsî (ö. 460/1067) ve et-Tabresî (ö. 548/1154), ilgili âyeti imamlarla ilişkilendirmeyerek burada kimlerin kastedildiğine ilişkin bir takım görüşler zikretmektedirler. Buna göre bu âyette muhâcirlere, kimi sahâbîlere, tüm sahâbîlere veya sahâbîlerin şahsında tüm Müslümanlara seslenilmektedir.¹⁷² Usûlî müfessir Muhammed eş-Şeybânî (VII/XIII. asır), burada Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64) gibi Müslüman olanların kastedildiğini ileri sürmektedir.¹⁷³ Usûlî müfessirler Fethullah el-Kâşânî (ö. 988/1580) ve Ali el-‘Âmilî (ö. 1135/1722) ilgili âyeti imamlarla ilişkilendirmese de en hayırlı topluluktan kimlerin kastedildiğiyle ilgili bilgi vermemektedirler.¹⁷⁴ Usûlî müfessir Abdullah eş-Şübber (1774-1826) ise yukarıda tahrif olarak nitelendirdiğimiz değişikliği Ehl-i beyt kıraati olarak sunmaktadır.

el-Kâşânî, Molla Nureddin Muhammed b. Murtaza, *Tefsîrû'l-Mu'in*, thk. Hüseyin Dergâhî, Kum, Mektebetü Âyetillah el-'Uzma el-Mer' aşî en-Necefi, t.y.

el-Katîfî, Ferec 'Umrân, "el-Usûliyyûn ve'l-Ahbâriyyûn Fırkatün Vâhide-tün", *Mecmû'atü Müellefâti'ş-Şeyh Ferec el-'Umrân*, y.y., Müessesetü'l-Hutt, 1431/2009.

el-Kavaşfî, Ahmed Abdurrahman, "es-Sırâ' beyne'l-Ahbâriyyîn ve'l-Usûliyyîn Dâhil'l-Mezhebi'ş-Şî'î el-Mezhebi'l-İsnâaşeri", *Mecelletü'l-Bühûsi ve'd-Dirâsâti'ş-Şer'iyye*, sa. 26, Mısır, 1435/2013.

el-Kazvînî, Cevdet, "el-Ahbâriyyûn-2", *Dâiretü'l-Me'ârifî'l-İslâmîyye eş-Şî'iyye*, 6. bs., Beyrut, Dârü't-Te'ârûf, 2001.

_____, *el-Merc'iyyetü'l-Dîniyyeti'l-'Ulyâ 'İndeş'Şî'ati'l-İmâmiyye*, Beyrut, Dârü'-Râfidîn, 2005.

el-Kummî, Ebu'l-Hasan Ali b. İbrahim, *Tefsîrû'l-Kummî*, Beyrut, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, 2007.

Komisyon, y.y., Müessesetü'l-bi'se, 1429/2008.

Önkal, Ahmet, "Hicret", *DİA*.

Öz, Mustafa, "Şîa", *DİA*.

er-Râzî, Fahreddin, *Mefâtihü'l-Ğayb*, 3. bs., Beyrut, Dârü'l-Fikr, 1985.

es-Sâdıkî, Muhammed, *el-Furkân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, 2. bs., Tahran, İntişârât-ı Ferheng-i İslâmî, 1406/1985.

es-Sebzevârî, Muhammed, *el-Cedid fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, Beyrut, Dârü't-Te'ârûf li'l-Matbû'ât, 1982.

es-Semâhîci, Abdullah, *Münyetü'l-Mümârisîn fi Ecvibeti Mesâili's-Şeyh Yâsîn*, Mektebetü Mer'âşî, nr. 1018.

es-Sübhânî, Cafer, *el-Vasît fi Usûli'l-Fıkh*, Kum, Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık, 1422/2001.

_____, *Târîhü'l-Fıkhî'l-İslâmî ve Edvârühü*, Beyrut, Dârü'l-Edvâ', 1999.

Şerif el-Murtaza, Ali b. Hüseyin, *es-Şâfi fi'İmâme*, thk. Seyyid Abdüzzehra Hüseyinî, Tahran, Müessesetü's-Sâdık, 1986.

eş-Şeybânî, Muhammed b. Hasan, *Nehcü'l-Beyân 'An Keşfi Me'âni'l-Kur'ân*, thk. Hüseyin Dergâhî, Kum, Neşrü'l-Hâdî, 1419/1998.

eş-Şirâzî, Muhammed Hüseyinî, *Takrîbü'l-Kur'ân İla'l-Ezhân*, Beyrut, Dârü'l-'Ulûm, 2003.

eş-Şirâzî, Nâsır Mekârim, *el-Emsel fi Tefsîri Kitâbillâhi'l-Münezzel*, Beyrut, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, 2013.

eş-Şübbet, Abdullah, *el-Cevherü's-Semîn fi Tefsîri'l-Kitabi'l-Mübîn*, Kuveyt, Mektebetü'l-Elfeyn, 1986.